
   

      

          25 августа 2023 г.                         с. Чоя                № 34-1 

  

 

Об одобрении проекта решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чойский район», проведении по ним 

публичных слушаний и установлении Порядка учета предложений по 

проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай»  и  участия граждан              

в его обсуждении  

  

 

В соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Чойский 

район» Республики Алтай, принятого решением  Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» от 02 марта 2018 года № 27-2, 

Совет депутатов муниципального образования «Чойский район»  

 

РЕШИЛ: 
 

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай» 

(приложение № 1). 

2. Установить Порядок учета предложений  и замечаний по проекту 

решения     «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай»  и участия граждан в его обсуждении 

(приложение № 2). 

3. Для обсуждения проекта решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай» назначить 

проведение публичных слушаний на 06 октября 2023 года. Публичные 

слушания провести в 14 ч. 00 мин. в малом зале Администрации 

муниципального образования «Чойский район» по адресу: с.Чоя, ул. Ленина, 

27. 

4. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании 

«Информационный вестник» и разместить на информационном стенде 

администрации муниципального образования «Чойский района», сельских 

поселений, входящих в состав муниципального образования «Чойский район» и 

на официальном сайте администрации муниципального образования «Чойский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «чойский-

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

 Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чойаймагынынг 

ДепутаттарСоведи 

Ч Е Ч И М 



   

район.рф»  с проектом решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай»  и 

Порядком учета предложений и замечаний по проекту решения «О принятии 

Устава муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай» и 

участия граждан в его обсуждении  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

  

 

 

Председатель Совета депутатов                    Глава муниципального образования   

  муниципального образования                                    «Чойский район»                                 

          «Чойский район»                                                      

                                          

____________________                                                  ____________________ 

       З.Ф. Колосов                                                                  И.А. Русских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

                                         к решению Совета депутатов муниципального 

                                                    образования «Чойский район» 

 

                                                       от «25»августа 2023 года № 34-1  

                                                                                                                                         

     

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

 Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чойаймагынынг 

ДепутаттарСоведи 

Ч Е Ч И М 

 

     «___» _________ 2023 г.                   с.Чоя                  № ____ 

                                        

                                             

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

«Чойский район» Республики Алтай» 

 

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 44,  статьей 47 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Чойский район» принятого решением  Совета 

депутатов муниципального образования «Чойский район» от 02 марта 2018 

года № 27-2, в целях определения порядка опубликования   (обнародования) 

муниципальных правовых актов, Совет депутатов муниципального образования 

«Чойский район» 

 

РЕШИЛ: 

  

1.  Внести в Устав муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай, принятого решением Совета депутатов муниципального 

образования «Чойский район» № 27-2 от 02 марта 2018 года изменения 

изложив  часть 7 и 8 статьи 47  в следующей редакции: 

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования 

(обнародования). 

Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании. 



   

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также 

использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного 

текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании 

объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании 

могут не приводиться. 

8. Официальным опубликованием муниципального правового акта 

муниципального района или соглашения, заключённого между органами 

местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 

периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном районе, 

определённом в качестве источника официального опубликования 

муниципальных правовых актов муниципального района. 

 Источником официального опубликования муниципальных правовых 

актов муниципального района является  периодическое печатное издание 

«Информационный вестник».  

Дополнительно к официальному опубликованию (обнародованию) 

муниципальные правовые акты размещаются на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Чойский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «чойский-

район.рф».» 

2. Главе муниципального образования «Чойский район» Русских И.А.: 

-  в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года 

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», представить настоящее решение на государственную 

регистрацию в течение 15 дней со дня принятия настоящего Решения в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Алтай; 

- обнародовать (опубликовать) настоящее Решение после его 

государственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

обнародования (опубликования) после государственной регистрации. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                 Глава муниципального образования                   

  муниципального образования                                 «Чойский район»                                                     

           «Чойский район» 

                                          

____________________                                                  ____________________ 

       З.Ф. Колосов                                                                  И.А. Русских 

 

 

 

 



   

                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                   к решению Совета депутатов муниципального 

                                            образования «Чойский район» 

 

                                        от «25» августа 2023 года № 34-2 

 

 

  

Порядок 

учета предложений  и замечаний по проекту решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай» и участия граждан в его обсуждении 

 

 1. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, 

проживающих на  территории Чойского района, на осуществление местного 

самоуправления путём участия в обсуждении проекта решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» Республики 

Алтай». 

2. Предложения и замечания по проекту решения «О внесении изменений 

в Устав муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай», 

заявки на участие в публичных слушаньях направляются в письменном виде 

Председателю Совета депутатов муниципального образования «Чойский 

район» в течение 30 дней со дня официального опубликования (обнародования) 

указанного проекта в периодическом печатном издании «Информационный 

вестник» в рабочие дни (понедельник - пятница) с 10-00 до 13-00 часов (время 

местное), по адресу: Республика Алтай, индекс 649180 Чойский район, с.Чоя, 

ул. Ленина. д.27. 

3. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту 

Устава муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай 

рассматриваются на заседании соответствующей постоянной комиссии Совета 

депутатов муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай.   

На их основе депутатами Совета депутатов муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай могут быть внесены поправки к проекту 

решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай». 

4. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» Республики 

Алтай»  посредством: 

- участия в публичных слушаниях по проекту решения  «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» Республики 

Алтай»; 

- участия в заседаниях соответствующей постоянной комиссии Совета 

депутатов муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай, 

на которых рассматривается вопрос о проекте (принятии) решения «О внесении 



   

изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» Республики 

Алтай». 

5.    Замечания и предложения в письменной и (или) устной форме 

граждане вправе представить председательствующему на публичных 

слушаниях в день проведения публичных слушаний до окончания публичных 

слушаний по месту проведения публичных слушаний. При проведении 

публичных слушаний все участники публичных слушаний вправе, кроме того, 

высказать свое мнение о проекте Решения и о замечаниях и предложениях по 

указанному проекту, задать вопросы разработчику проекта. 

     Все замечания и предложения, представленные в установленный срок, 

подлежат внесению в протокол публичных слушаний. 

     Замечания и предложения, представленные не менее чем за 5 дней до дня 

проведения публичных слушаний, обобщаются организатором публичных 

слушаний и доводятся до сведения участников публичных слушаний в день их 

проведения. 

6. Публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай» 

проводятся в порядке, установленном Уставом муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай и Положением о публичных слушаниях на 

территории муниципального образования «Чойский район», утвержденным 

решением Совета депутатов муниципального образования «Чойский район»       

№ 10-4 от 27.02.2015. 

7. Допуск граждан на заседания постоянной комиссии Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай 

осуществляется в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай. 

8. После завершения рассмотрения предложений и замечаний граждан и 

заключения либо рекомендации публичных слушаний Совет депутатов 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай выносит 

проект Решения  «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай»  на сессию Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район». 

 

 

      

 


